Quarto modo sap' d' dore mag' p' d' dore & sic uolat
 cogtioem d' dore expm' d' dore & h' est
 d' dore d' dore. d' dore d' dore actus d' dore
 tit i degustando d' dore sapiam
 & q' ad gustu d' dore i quo est de
 lectatio uocio u' d' dore actus af
 fectiois ad d' dore. & actus cog
 tiois ad d' dore cu d' dore
 sic d' dore d' dore cum d' dore & s' d' dore
 su eund' p' d' dore s' h' d' dore q' actus d' dore
 in sapie p' d' dore est cogtiois & p' d' dore
 affectiuus in q' i cogtioem d' dore
 & i affectioem d' dore. (p' d' dore i g'
 a fine tanq' a nobiliori sic d' dore
 tio rei. id' d' dore est q' actus
 sapientie p' d' dore consistit e affectioem
 boni et patent' obiecta.

Sed quent' d' dore actus & ob' d' dore sa
 pientie. & e d' dore u' d' dore actus p' d' dore
 p' d' dore d' dore s' d' dore d' dore i actioem. s'
 i d' dore. & q' s' d' dore i actioem d' dore
 p. aug'. r' d' dore. d' dore. & d' dore i. d' dore d' dore
 d' dore. n. iter sapiam & s' d' dore d' dore q'
 sapia spectat ad d' dore &
 s' d' dore ad actioem. (p' d' dore. aug'. r' d' dore. d' dore
 t'. & d' dore i h' d' dore dicit q' cogtio h' d' dore

miranda. hic autem dicitur ad eum de
noem. duplex est fortitudo eligibilis
una et fortitudo in eodem situm est
conditio. nam eligibilis quodam se noem
tio. Nam vero aduicatus. Ipmo di
cat prudentia. h. minus excellenter
scilicet que est dnm in sedis dicitur consil
in domo p excellenter et in noem dif
ficultate que aduicatus se regim h
tursa dicitur i electioe p quos dupli
t. s. regula; unus naturalis. s. f. regim
unus dnm. et pmi quide est uicatus po
tente fuerit spectat ad domum consilij
et hmo potest elia p qdam cailocutio
nem quas sit actus ipius domi consil
ij. qm actus eius dicitur i electioe
agentioe p seipsum. ut fugiendo
que sunt special aduicatus. et h. s. m
regula unus dnm. et hoc distinguitur
actus eius ab actioe prudentie utrius
et dicitur domi. cetero ergo q actus consil
ij est consilij u p ubi consilij di
telligit directio s. regula unus dnm.
ad illud q obicit q consilij ordiat ad
ea que sunt superrogatioe i se s. boni.

Quod licet illa que sunt superrogatioe
sunt bona. i. eis tamen facillio de
sunt uicatus nostra i uicue p dnam
quam tam i eripiendo. s. i. eligendo
s. i. crequendo. et vni s. multa resugit
unt et abhorrent ipa consilia ihu
xpi q tamen esse possunt i statu iusticie
et peca respectu talis uicui est consil
consilij ultra domum scie et uicue pru
dentie et regulam fidei.

Quod q sit actus ipius domi
et q eius obicit. et est qd utrius
actus domi fortitudis pnt consistat
et passiones tolerandas. ut. circa
cupiditates repmendas. et q sit pnt
circa passiones tollerandas. unde
p. gg. qui dicit sup pncipal rob.
q fortitudis domi est dare trepidati
ti confidentia. s. trepidatio marie

et an in unum pnt u passioem q uide
q ce huius marie consistat actus do
mi fortitudis pnt consistat ce pas
siones tolerandas. ut. ce cupidita
tes repmendas. et q sit pnt circa
passiones tollerandas. ut p. gg.
qui dicit sup pnt rob. q fortitudis
domi est dare trepidanti confidentia
s. trepidatio marie et an in unum
pnt u passioem. ergo in q ce huius
marie consistat actus domi forti
tudinis. **C**etero. aug. i. li. de doe
trina u loquij d. domus d. q forti
tudis e ab omni exsultantur morti
feta iocunditate se ipm sequestiare
q u q actus domi fortitudis ma
rie consistat i delectationu resp
sione. **E**t ai fortitudo de sua ppa
ratione attendat respectu aduic
arduitas marie attendat circa
excellenciam passionu huc est qd
cum fortitudo domi q fortitudo
utrius e habitare s. pncipaliores
recordationem ad sustinetur passi
onum s. no s. eundem modum. nam susti
nere et agredi passionem pnt qd s
p iusticie et honestatis consuetu
nem. et sic respicit uicue fortitudis
ut p pfectu ipi punitatem. et sic
respicit domum fortitudis ex eo ma
rie q pmi spectat ad dictam
uicue naturalis et honestatis inqat
fuerit spectat ad dictam uicue d
in h ad consilij dei. **C**etero pnt
inuitatio p spallit consistit i cunctis
sicut s. i. uicui illud. av. f. d. qui
ualt. ne. p. me. et c. hinc est q ac
tus fortitudis domi pnt attendit
circa punitam et expedita passioem
tolerantiam. **S**ed illud q obicitur. d.
aug. ad. q aug. no assignat pnt
et pncipale actum q. q. pambule
nemo pntus est et expeditus ad
passionem tolerantiam s. inuitatioe

in quibus omnibus suam aliamque recipiunt
tunc auferunt

Sed quod dicitur de obiecto totum pietatis
est actio ut accipit principaliter
pietatis consistit in religione respectu
dei et in misericordia respectu proximi. **E**xpi-
etas dicitur in se erga deum et erga proximum
et erga quodlibet hominem sicut ordinat erga
deum non est nomen totum et potius est idem quod
iustitia et misericordia seu clementia. de qua dicit
augustinus quod est super uerba sicut quod ordinat
ad penitentiam adhuc non tenet rationem de-
i. sicut potius est species iusticie utitur per quod
ipsum ordinatur per regulam unius illius
et obligat in necessitate. **S**ecundum autem
quod attendit respectu cuius proximi sic pie-
tas est nomen totum. **I**tem tamen ordinat
erga proximum pietas. aliter in ista utitur
quod in illa respicit confortat in actu et in
necessitate et indigentia sine misericordia. pie-
tas uero attendit in primo ymaginem
diuinam. unde dicitur pietatis est homo ben-
uolens cuius homini qui habet ymaginem
dei in se quod illa benivolentia per locum et tempus
aliter pergitur in compassione affectu
aliter in opere benivolentia et sic actus eius est
facere hominem benivolentem respectu proximi
sicut quod est ymaginem dei. **S**uper istam quod
hoc scriptura est dicitur uerum humanum quod sci-
entia. **Q**uod per scripturam uno modo dicitur per
et sic scriptura est cognitio altissimarum rerum
alio modo accipitur coherere et sic apprehen-
dit et aduincit cognitionem omnium.
Item de hoc. sola est abstinere a malis
in se et de actibus timoris. **Q**uod absti-
nere a malis aliter concit timorem aliter
de timore non respicit iniora iniora
sola uero docet pauca et cetera per
et ceteros quod sunt ad malum iniora
in quibus est magna difficultas. **I**tem de
per scripturam omnis actus humanus attribuitur
et robur in se male quod eadem actus ut
omnis simul habet ut actus cum deum et
proximum. quod est. **Q**uod per negotium cum

est illi et cetera potest esse duplex. ut per
rationem aliam. et per rationem diuisio-
nem est diuisio formalis et sic est in ipso
repre sentat colligi potest ex superioribus.

Sed et quoniam uti utitur et cetera. dicitur
magister de habitibus gratiarum quod ad di-
uinitatem. si agit de eisdem quod ad con-
uersionem. et ad conuersionem se equitas
inuita et equalitas in conuersione ortum
habet ex uno principio ex hoc uideo quod utitur
omnis ligatur et idem utitur ex unitate
et ad ipsam reducitur sicut ad iudicem
ideo per ista habet tres. in per de magister de
ultima conuersione. in se uero de equalitate
in utitur uero piter quod omnis possidet
utitur. in ista uero docet omnia opera
preceptorum et utitur reducere ad unitatem
in si duo sunt precepta unitatis. per de.
sicut in de. et cetera in de. et patet in utitur.

Ad eundem hunc per possit quod in de.
per quod conuersione utitur gratiarum
sicut sit per conuersionem in utitur
gratiarum. et per sic utitur. quod utitur uera est
si cum alio in per non est ergo conuersione
in utitur uero. **S**ecundum dicitur ista
per in per et bonum quod habet unitatem in utitur
habet fidem et spem. **I**tem dicitur ista in
inocentibus et conuersionem. in de. non
habet unitatem in per. conuersionem non habet unitatem
gratiam et tamen hec sunt utitur et
tute. **I**tem dicitur ista in de per se in utitur
quod sit in utitur gratia a pauca in
habetur quod alias utitur gratia a
pauca tamen habetur quod alias dicitur
gratias habet. **E**t de. quod de utitur
gratias est loquatur in per. et quod ad habitum
in utitur et quod ad statum superadditum et
quod ad defectum in perfectionis in de. et
loquamur de utitur in per tamen in perfectione
omnis in de. non est necesse esse conuersionem
in per simpliciter. sicut si loquamur de
utitur quod ad statum superadditum quod
non est de necessitate utitur sicut cum in de
necesse in per et in per. ad in de non est

231

am

nate unte. ce conerrio. a aut loqm d
 utuaty q ad hituo sstruata tunc de
 figuend est q un hituo hit ucto. i
 neram ipfectem siue ht hituo fidi
 z spei. sic no est natio conerri alio u
 tutibus u p eo tepeie quo quis est i
 statu me que sind heant ucto dnc
 ram ipfectem tuc conerriem hnt
 simplr siue i statu ue. siue i statu
 patne. ut s eodem statu. Vm e quod
 necesse est hitem gnam hnt a. ututes
 q sunt pfecte. ut ad eis conerriem.
 siue loco fidei i patria hebunguisio
 nem z loco spei pfectu stantioem. V
 aut h conerriem p se siue ex mto. pmo
 ex pte amantio que est for ututu qe
 una. si ex pte gre qe indit ututu q
 est una. s. eoa ex pte efficiens. s. del
 a quo ipul est spate didiam uclam
 ut sei dicit d nich ipfectu relinquit.
 un qd aliq iustificat omis ututes et
 abundit. Ad illd de xpo z de alio bto
 patet qd qd ille ututes hit eentia
 le ipfectem z idco se no copatituy
 e statu patne. p aut hit siml conp
 hensor z unator. Ad illd q obi de ino
 centia z conugatio patet mto qd ur
 gatio z pteentia ut m hitu ututu
 uolunt s z status rante quoy no est
 nctia conerrio ututu gnamtuy p eo
 q i dicitio statib saluan pteet a g
 z ututu. Vn pna sup eentia ututu
 q consistit i pcc deestitioe add acci
 dens qdam. i. dolorem d pcc z mto
 q ad p e innocetie. q ad p non. hit d
 gatio pter eentia ututu que consistit
 i abstinetia ab illicito conu. add qd
 accedente. s. pccatum pteue tregit
 q ad p e conugatio no q ad s. Ad illd
 d pteentia. d. q pteentia d uno
 modo pccatum pteentia. ut no rece
 dit quis a rante regit p eentia siue
 a hitute. ut d. ii. eth. z sic e spat hituo
 s. pteentia z sic est hit d nctie e aut

iuualy. alio modo e qd a acatd utuul
 s q dicit spate conuadent us z finem
 z sic no est ucto sit e dno utuul.
Sed que dona spe hi sit onera z q
 sic inde. qd siue hituo utuul sit
 gnamtuy z pcedit ex mule dnc lar
 gantio sic z hituo conoy. et ergo pter
 unctate gre i formio z unctate dnc
 largiens ponat onerrio i utuul gnam
 tuis ut eade mule q debent pon
 conerrio i utuul gnamtuo uicidem.
 rante q debent pon conerrio i con.
Contra. gg. i mox. dicit q melior est
 supra si itellatu careat ergo conu si
 piene pte hen sit dono itellatu. **S**ed
 d. q de hitu conoy gnamtuy est
 loq duplr. s. q ad ipoz origine z q ad
 alium onem. si loquamur q ad ipoz
 origine. cu ergo olum hitu gnam
 itoz consistat. q. materialr i natura z
 formalit z completue i gnt. qm qd
 gntia spe simen i hituul hituul
 dat q omis hituo gnamtuy possunt
 ex ipa ori. si nec uclimus suscep
 te gre copari no solum hituo utu
 tum s z conoy z hituul mto. si qd in
 dubitante assent est dona spe hi
 q ad origine hnt conerriem. oia
 loquamur de dono quatu ad usi
 nitatem s q mod reddut isti hituo pte
 tentas tales z exceditas ad pcc
 actus q no tm sit necessitate z suffi
 entie s z quidam erogatioe z corel
 lene hit no est nctie i dono onerrio
 nem ponere e usus olum conoyum
 ut siue pfecte i aliquo excepte p.
Concedit ergo q quatu ad u
 sum no hit conerriem dona a q
 aut ad origine conerriem hit. qd
 i hituul gre hituul inditit z iph
 ate dntur ex pte de dicitio sctis
 iactu sit hituul que omne s dicitio
 sctis z hituul conditioes z optu
 tes tempu dicitio sctis muleat

magis offenditur uno dicitur ubi dicitur gratia
 gratia faciens et iocundus per se dicitur sic p
 multa ex pte conditionis no sunt conueni
 qz p dicitur pntes omne dicitur pntes
 p quos obligamur ad dicitur supplicat
 ad no sunt conueni quo ad pntate autre
 et quo ad pnta sensus qz pro quob homo
 punitur qm pnta et pntates hnt
 repugnancia: cu qm dicitur ex dicitur op
 bus et tendit ad dicitur fines. qui ergo
 uita origiem et dicitur sumit ex
 pte conueni et ex hac pte conueni no
 est. et ideo sup accedens est quia dicitur p
 anta no sunt conueni. **Ad illud. uic. ad. qz**
accidit de reatu quo ad pnta dicitur
 no sensus. ut dicitur esse omibz quia
 uita uni pnta pnta pnta qm dicitur
 dicitur et mntes emant reddenda. et ex
 h argum si pnt conueni unior h pntes
 ipor tonor quor uno pnta uice est
 qz pntes et cetens.

Quero quid sit pnta qm dicitur dicitur
 gratia et qz sic ut apoc. 21. lati
 dicitur equalia. glo. dicitur gratia
 et equalia. **H**ic dicitur magis uice ex p
 se. **C**or. 13. nunc aut manet. si
 des spes caritas. etia h maior horu e
 caritas. **S**ed dicitur de h dicitur e loq q
 dupl. aut qz ad dicitur dicitur
 obi et sic una excellitior altera et ideo
 sic dicitur qz dicitur aut qz
 ad fauore et facultate respectu actus
 pnta et sic no est uice qz dicitur gratia
 ideo ad dicitur aut qz ad dicitur
 et stabilitate respectu sibi. et sic adh
 no e uice equalitate e qz dicitur dicitur
 uice ex frequa et fluctudie e actus
 alienus dicitur aut qz ad dicitur
 et dicitur respectu pnta. et qz ad hoc
 dicitur qz dicitur equalitate ideo p qz dicitur
 tno uice respectu aut dicitur dicitur
 qz dicitur qz dicitur deo opus plac
 aut et qz dicitur caritatis qz dicitur op
 aut dicitur uice et pnta et pnta

qz gratia faciens et dicitur dicitur
 uno hnt. una e caritas p mot pnta
 ad fine dicitur hnt e qz dicitur ad ordi
 ne i fine et dicitur uice uice est
 dicitur dicitur ideo esse equalia hnt
 qz dicitur pnta et dicitur dicitur
 attendit qz dicitur et dicitur ad dicitur
 dicitur pnta et hnt dicitur hnt equalia
 uice est. hnt est qz dicitur pnta
 qz ideo hnt omne hnt dicitur
 equalia. **Ad id dicitur** ut pnta
 no qz dicitur uice dicitur dicitur
 plus hnt dicitur et dicitur dicitur
 dicitur qz dicitur dicitur dicitur
 abstinet dicitur facit uice ab dicitur
 pnta et ex hoc no dicitur dicitur
 dicitur qz ad dicitur. **Et dicitur** qz no loq
 dicitur dicitur dicitur dicitur.

Sed quid caritas sit for dicitur
 et qz sic ut ex eo qz dicitur dicitur
 caritas est magis omne dicitur qz dicitur
 dicitur for dicitur e dicitur. hntes no
 dicitur f dicitur qz no hnt una forma
 dicitur. **S**ed dicitur dicitur
 dicitur i dicitur dicitur e dicitur
 et dicitur. **S**ed dicitur dicitur dicitur
 motor est et for et dicitur dicitur. mo
 tor quippe pnta i quo est dicitur
 qz dicitur qz motor e dicitur dicitur
 forma uice dicitur dicitur qz de
 fine ultimo. qz dicitur uice e for i dicitur.
 qz dicitur uice dicitur dicitur. hnt dicitur
 dicitur. nunc aut ita e qz dicitur hnt dicitur
 et dicitur dicitur pnta et hnt qz no dicitur
 dicitur. hnt. n. e dicitur dicitur dicitur.
 et hnt dicitur dicitur et dicitur dicitur
 dicitur qz dicitur dicitur i fine
 ultimo ab ipa dicitur dicitur
 dicitur. hnt uice e dicitur dicitur
 qz dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur ad dicitur dicitur no hnt
 dicitur dicitur dicitur ad dicitur dicitur
 dicitur ad dicitur pnta qz dicitur e
 dicitur. et dicitur pnta dicitur. sic ergo

ipsum quod nulli dicitur esse ipsum et sunt
quod omne malum putatur per aliquam legem. N
ergo est malum aliquod quod non putatur per le
gem temporalem et reliquitur ipsum
quod putatur per legem eternam. **¶** Legem eternam
est. **¶** Contra iller non est ipsa dante
rationali non ligaret eum. **¶** Signum est
quod non ligat dante racionales quod
non est in se. non est quod legem non ex ipso
ne ad rationem. ut que ipsum non rationem
si huiusmodi est temporale et non eterna. **¶** Et si quod dicitur
bit. aug. 2. h. de u. relig. in eis in se
cessum est uide legem uirtutis imu
tabile. in eis autem nostra iudicat dicitur
tate inmutabili ut dicitur uita ipse. i
tum est non omnia ordinabilia. **¶** Ergo in
biliana inmutabile pati possit erroris
appetere super in eis nostra esse legem que
dante dicitur. huiusmodi legem et eterna quod est
super in eis nostra eterna est. **¶** Et dicitur
ultio quod est. dicitur quod sicut in quibus artifices
perit ratio eorum quod ordinantur per
artem. i. in quibus gubernante eorum quod pre
eritat ratio eorum que agenda
sunt per eos que gubernationi ordinantur.
et sic ratio eorum flendor parte uocatur
art. h. exemplar uel artificia tantum i
in gubernatio actus uocatur rationes
legis operant. dicitur autem per suam sapientiam
oditor est unum quod uocatur ad quas ad
patitur sicut artifex ad artificia est
et gubernator omnium actuum et modum
quod uocatur in singulis actibus. in sicut
ratio diue sapientie iudicium per eam
est eadem huiusmodi in arte. ut. etno. h.
pde. i. ratio diue sapientie mouetis omnia
ad debita sine operant rationem legis
et huiusmodi legem eterna nichil aliud est quod ratio di
ue sapientie per se est directio et omni actu
et motum. **¶** Et si quod legem eterna est et quod est.
¶ Ad obm diliguntur sicut dicitur dno 1. d.
quod dicitur est potestatis uolendi huius
modi et sic dicitur per huiusmodi. i. dicitur dante co

herendi huiusmodi factum et uerbiq; ipse
tunc respectus ad dante huiusmodi per modum
huiusmodi per modum factum in se huiusmodi. nam huiusmodi ipse
ab eterno non sit in effectu. tunc non ab eterno
unde legem ab eterno est in effectu et ad huius
modi in dante ipse huiusmodi huiusmodi non
ipse in effectu ipse huiusmodi autem omni
in eis in dante. ut aug. 2. h. d. h. arti.
etne legem nobis necesse ipsa est et parum
pot. dicitur. n. a quibus uel ipse sit
ale huiusmodi et notum quod in eis est quod omnia huius
ordinabilia dicitur unum quod sic.

¶ Sed sicut omnis legem ab eterna lege
conuertitur et per se uel. per huiusmodi. per
me reges regnant et legem conditio
nem uita dante huiusmodi. i. d. n. diue sa
pientia et uel dicitur est uita diue sapie
est legem eterna. **¶** Cum quedam est dicitur
legem fortitudo. tunc autem non dicitur a le
ge diue quod ad ipsam per se dante
carino. d. qua. ap. 10. diue. prudentiam
carino more est. **¶** Et legem ipse uel
quandam directio actuum ordinantur eorum
quod dante si mouetis dicitur ad dante
mouetis per se. quod mouet non mouet
si ipse mouet a primo. ut in eis guber
natio id est quod in eis gubernatio a per
gubernante ad se dicitur. sicut. n.
ratio eorum quod agenda i dante de
uocatur a rege per preceptum in seniores
ad ministratores et artificia que
ratio artificialium actuum dante
ab architectore ad seniores artifi
ces quod manu operantur est legem eterna
sic ratio gubernationis in summo guber
nante uel est quod omni in eis guber
natio quod in senioribus gubernationibus
a lege eterna dicitur huiusmodi autem in eis
gubernatio est quod in eis leges per
legem eternam. ut omni leges in eis per
uocatur dante recta in tantum dante
uocatur a lege eterna. et per hoc aug. 2.
2. h. d. h. arti. quod in temporali lege nichil
est in eis ac legitimum quod non ex eterna

leges si hōes si dūse. q̄ autē adducunt
cōclusionēs a p̄ncipis. quidā autē alij v̄g
ley natū dicitur q̄ malefactorēs sūt
puniti. ex isto p̄ncipio aliq̄ sumūt. q̄
si facit homicidij punitur tali pena. uel
ali dicitur punitur tali s̄ dūse dicitur

Quōd quōd aliq̄ sit. s̄ regna
licitū s̄ ius naturale q̄ nō sit ha
tum. ut ius positūū r̄ q̄ sic ius v̄d.
apellat. s̄ ius naturale. ius autē
apellat ius positū. d̄ ergo sic. ut illud
paginū alienū s̄ ius est. q̄ ē licitū. s̄
est q̄ ē licitū s̄ nō est ius. s̄ ius po
sitūū ius uerū ē ius positū. ergo
ius positūū facit illicitū q̄ ē licitū
s̄ ius nature. ḡ r̄ c̄. **C**ōtra ius nāle
est cū regula omis ius nāle. ḡ
omē q̄ est ius fieri hēbit s̄ regulā
iuris naturalis. ḡ s̄ licitū s̄ ius nā
lem. q̄ q̄ sit licitū s̄ ius positūū r̄ eq̄.